Koncert Portret

SCHONBERG. Arnoid
- Dres Kiawerstiuckse op 11°
(Tre ppese por P op 17°

vjeshta e tiranés '03

Teara 02 - W0.11.2003

WEBERN. Anton von
- Variationen fur Klaver op. 27*
[Varsacone per Piano op. 27°)

BRAHMS, Johannes

- Variationen und Fuga uber ein Thema
von Handel op. 24
(Varacione dhe Fuge mix nge terme te Handel &
op. 24)

*- Veprat luhen per here te pare

Ne vjeshten e 1861 Johannes Brahms (1833
1897), i dhuron Clara Schumman-it per ditelindje
“Variacione per nje mike te dashur . veper ge nje vit
me vone publikohet nen titulin “Varacione dhe fuge
mbi nje teme te Handel-it op. 24°. “Variacionet"
eshte nje veper mjeshterore ne te ciden Brahms-i
perfshin komplet spektrin teknik @ muzikal te lojes ne
piano gysh nga tingellimi | cembalos se Barokut, deri
ne romantiken e p@anos moderne, e viefshme si
dhurate per nje pianist te mire. Fuichard Wagner ka
lene kete vieresim: “Brahms-i1 kompozon si¢ do donte
Bach-u te kompozonte™, dhe Brahms-i vete quan
variacionet si vepren e vet te preferuar

Ndihmuan Merita Rex!la - Térshana

Fondacioni SOROS

Ambasada Austriake né Tirané
Bashkia e Tiranés

Banka e Kursimeve

Arnold Schonberg Center né Viené




Merita Rexha - Térshana

.- Pasi mbaron studimet né
Liceun Artistik J. Misja né
Tirané né vitet 1986 - 1990 me
pedagoge N. Porodini, né vitet
1990 - 1994 kryen studimet e
larta pér piano né Akademiné e
Arteve, né klasén e prof. M.
Kristidhi.Mé pas kryen edhe
disa kurse kualifikimi né
Schleswig Holstein Musik
Festival me Prof. P. Badura-
Skoda (1995) dhe né
Folkwgang Hochschule Essen
me Prof. Till Engel (1998).

Pas mbarimit té studimeve né
Akademiné e Arteve, emérohet
pedagoge né Katedrén e
Pianos prané késaj Akademie.
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- M. Rexha - Térshana éshté njé
ndér pianistet mé aktive té jetés
muzikore shqiptare bashkékohore.
Pjesémarrése né pothuaj té gjitha
ngjarjet e réndésishme té muzikés
né Shgqipéri (Festivali Vjeshta e
Tiranés, Konkurse té ndryshme,
etj.), ajo zotéron njé repertor té
gjeré me vepra té té gjitha kohrave
dhe gjinive gé éshté materializuar
né dhjetra koncerte cilésore jo
vetém né Shqipéri, por edhe jashté
saj si ne Gjermani, Austri, Itali,
Greqi, Zvicer et]. Ajo ka luajtur si
soliste me orkestrat e RTSH, TOB,
Filarmonia e Re Shqiptare, si dhe
eshte pjestare e Ansamblit ASMUS.
Ndér té tjera, M. Rexha - Térshana
éshté intepretuesja e premierave
shqiptare té disa veprave
bashkékohore me té vérteté
virtuoze dhe problematike edhe pér
pianisté me eksperiencé shumé mé
té madhe, si integralja e veprave
pér piano té |. Xenakis.,et).
Gjithashtu ka luajtur né premieré
absolute edhe shumé vepra té
kompozitoréve shqiptaré. Pér
aktivitetin e saj, M. Rexha-
Térshana éshté nderuar me ¢mime
té shumta, pérmendim kétu mes té
tjerave interpretuesja mé e miré né
Festivalin e Muzikés sé Re
Shqiptare, maj 1996, etj.



